
Këshilli i Evropës është organizata udhëheqëse e të drejtave 
të njeriut në kontinent. Ai përbëhet nga 47 shtete anëtare, 
28 prej të cilave janë anëtarë të Bashkimit Evropian. 
Të gjitha shtetet anëtare të Këshillit të Evropës kanë 
nënshkruar Konventën Evropiane për të Drejtat e Njeriut, 
një traktat i projektuar për të mbrojtur të drejtat e njeriut, 
demokracinë dhe sundimin e së drejtës. Gjykata Evropiane 
e të Drejtave të Njeriut mbikëqyr zbatimin e Konventës në 
shtetet anëtare.

www.coe.int

Bashkimi Evropian është një partneritet unik ekonomik dhe politik 
mes 28 vendeve demokratike Europeane. Qëllimet e tij janë paqja, 
prosperiteti dhe liria për 500 milionë qytetarë të tij- në një botë më 
të drejtë dhe më të sigurtë. Me qëllim realizimin e këtyre objekti-
vave, vendet e BE-së kanë ngritur organe për të drejtuar BE-në dhe 
për të miratuar legjislacionin e tij. Ato më kryesore janë Parlamenti 
Evropian (që përfaqëson popujt e Evropës), Këshilli i Bashkimit 
Evropian (që përfaqëson qeveritë kombëtare) dhe Komisioni Evro-
pian (që përfaqëson interesat e përbashkëta të BE-së).

http://europa.eu

MË SHUMË INFORMACION
 Website

 http://horizontal-facility-eu.coe.int

 Facebook
 jp.horizontal.facility

 Twitter
 @CoE_EU_HF

 Kontakt
 Zyra e Këshillit të Evropës në Beograd
 Blue Center, Block 26, Building B
 Spanskih Boraca 3
 11070 Beograd
 Serbi
 Tel: +381 11 71 555 00
 E-mail: Horizontal.Facility@coe.int
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ELEMENTËT NDËRSEKTORIALË
 

  Të gjitha aktivitetet në kuadër të Instrumentit Horizontal do të kryhen me 
një qasje ndaj të drejtave të njeriut, duke përfshirë parimet e barazisë gjinore 
- në pajtim me Udhëzimet e Këshillit të Evropës për Integrimin Gjinor - dhe mos-
diskriminimin, pjesëmarrjes së barabartë dhe përfshirëse, duke u fokusuar në 
grupet e rrezikuara dhe minoritetet. Bashkëpunimi me organizatat e shoqërisë 
civile (OJQ-të) do të sigurohet në pajtim me Udhëzimet e Këshillit të Evropës për 
pjesëmarrjen e organizatave të shoqërisë civile në aktivitetete bashkëpunimit 
Këshillit të Evropës dhe në përputhje me Udhëzimet e Komisionit Evropian për 
mbështetjen e BE-së për shoqërinë civile në vendet në zgjerim.

CROSS-CUTTING ELEMENTS

■ All activities under the Horizontal Facility will be conducted with a human 
rights approach, incorporating principles of gender equality – in accordance 
with the Council of Europe’s Gender Mainstreaming Guidelines – as well as non- 
discrimination, equality and inclusive participation, focusing on vulnerable groups 
and minorities. Co-operation with civil society organisations will furthermore be 
ensured in accordance with the Council of Europe’s Guidelines on Civil Society 
Organisations’ participation in Council of Europe co-operation activities and in 
line with the European Commission Guidelines for EU support to civil society in 
enlargement countries.



  Më 11 prill 2016, Sekretari i Përgjithshëm i Këshillit të Evropës, Thorbjørn 
Jagland, dhe Komisioneri i Bashkimit Evropian për Politikën Evropiane të Fqinjë-
sisë dhe Negociatat për Zgjerimin, Johannes Hahn, njoftuan mbi një nismë të re 
bashkëpunimi të dy organizatave që synon mbështetjen e Evropës Juglindore 
dhe Turqisë në pajtueshmërinë e tyre me standardet evropiane. Nisma quhet 
Instrumenti Horizontal i Bashkimit Evropian/Këshillit të Evropës për Ballkanin 
Perëndimor dhe Turqinë (Instrumenti Horizontal).

FOKUSI DHE FUSHËVEPRIMI I INSTRUMENTIT HORIZONTAL 
 

  Instrumenti Horizontal është një nismë trevjeçare (maj 2016-prill 2019) i 
fokusuar në tri tema:

  sigurimi i drejtësisë, 
  Lufta kundër korrupsionit, krimit ekonomik dhe krimit të organizuar; 
  Lufta kundër diskriminimit dhe mbrojtja e të drejtave të grupeve vulnerabël

  Iniciativa ka një buxhet prej €25 milionë1.

  Përmes Instrumentit Horizontal, Bashkimi Evropian dhe Këshilli i Evropës 
do të ndihmojnë përfituesit në Evropën Jug-Lindore në pajtueshmërinë e tyre 
me standardet e Këshillit të Evropës dhe me acquis të Bashkimit Evropian, në 
kuadër të procesit të zgjerimit. Instrumenti Horizontal mbështetet në metodat 
unike të punës të Këshillit të Evropës, ku aktivitetet teknike të bashkëpunimit, të 
përshtatura, janë bazuar në përfundimet dhe rekomandimet e organeve moni-
toruese të Këshillit të Evropës të cilat kanë nxjerrë në pah fushat ku përmirësimet 
në legjislacionin dhe politikat e përfituesve janë të nevojshme për të respektuar 
traktatet dhe standardet e tjera të organizatës.

 
1   Komisioni Evropian do të sigurojë €20 milion dhe Këshilli i Evropës €5 milion për të  
         mbështetur iniciativën.

WHERE CAN I GET MORE INFORMATION ON THE ECM? 

■ Information on past ECM requests can be found on the Horizontal Facility 
website (as well as the website of the Venice Commission for requests that have 
fallen within the remit of the Venice Commission). 

■ Questions about the ECM can directed to the Horizontal Facility Co-ordination 
Hub or the Office of the Director General of Programmes of the Council of Europe, 
by e-mail, telephone or letter: 

 3 Horizontal Facility Co-ordination Hub 
Council of Europe Office in Belgrade  
Blue Center, Block 26, Building B 
Spanskih Boraca 3 
11070 Belgrade, SERBIA 
E-mail: horizontal.facility@coe.int 
Phone: +381 11 71 55 500 

 3 Office of the Directorate General of Programmes 
Council of Europe 
Strasbourg Cedex 67075 FRANCE 
E-mail: odgp@coe.int 
Phone: +33 39 02 14 631

Trekëndëshi Strategjik i Këshillit të Evropës
 
  

VENDET QË PËRFITOJNË NGA INSTRUMENTI HORIZONTAL
 

  Vendet që përfitojnë bashkëpunimin teknik përmes Instrumentit Horizon-
tal janë Shqipëria, Bosnje dhe Hercegovina, “ish Republika Jugosllave e Maqe-
donisë”, Kosova*, Mali i Zi dhe Serbia. Përfshirja e Turqisë do të jetë e kufizuar 
në marrjen e analizave/këshillave ligjore përmes Mekanizmit të Koordinimit të 
Ekspertizës dhe për aktivitete të mundshme rajonale.
 

ORGANIZIMI I INSTRUMENTIT HORIZONTAL 

  Instrumenti Horizontal do të ndjekë një qasje plotësuese të dyfishtë: 1) 
bashkëpunim teknik në formën e këshillave, zhvillimi i kapaciteteve dhe formave 
të tjera të mbështetjes teknike të përshtatura për nevojat e secilit përfitues, për 
të arritur rritjen e pajtueshmërisë me standardet evropiane dhe 2) Mekanizmi 
i Koordinimit të Ekspertizës, sipas të cilit Këshilli i Evropës siguron ekspertizë 
legjislative dhe këshillim mbi politikat në përgjigje të kërkesave nga vendet 
përfituese mbi tema të mbuluara nga Instrumenti Horizontal dhe për çështje 
që kanë të bëjnë me lirinë e shprehjes dhe medias, por edhe për çështje të 
caktuara kushtetuese që bien në kuadër të mandatit të Komisionit Evropian për 
Demokraci përmes Ligjit (i njohur si Komisioni i Venecias).
 
 

*          Ky shënim është pa paragjykim ndaj qëndrimeve mbi statusin dhe është në përputhje me  
         Rezolutën 1244 të KS të OKB-së dhe Opinionin e GJND-së për Deklaratën e Pavarësisë së Kosovës.

AREAS OF INTERVENTION
■ Depending on the needs and priorities of the beneficiaries concerned, dif-
ferent components will be worked on.

Ensuring justice

■ Work in this thematic area will focus on prisons and police (including human rights 
in policing, health care in prisons and safeguards against torture and ill-treatment), 
human rights standards in the judiciary (focusing on enhancing the application of 
the case law of the European Court of Human Rights), the efficiency of justice systems 
(with a focus on analysing judicial statistics to optimise court administrations) and/or 
legal co-operation (which will concentrate on increasing the individual independence 
of judges and prosecutors and the accountability of the judicial system).

Fighting corruption, economic crime and organised crime

■ The Horizontal Facility will further target the fight against corruption, money 
laundering and the financing of terrorism, which will include measures to address the 
transparency of funding of political parties, asset-declaration systems, national risk 
assessments and capacity development of financial intelligence units. In addition, 
activities for certain beneficiaries will specifically address corruption in education.

Promoting anti-discrimination and protection 
of the rights of vulnerable groups

■ Depending on the needs and priorities of the beneficiaries concerned, work 
in this area will concentrate on support to ombudspersons’ institutions, inclusive 
education (addressing racism, bullying, segregation and extremism in the educa-
tion system), trafficking in human beings (with a focus on assistance to victims of 
trafficking), countering discrimination against national minorities and/or when 
based on sexual orientation or gender identity.

FUSHAT E NDËRHYRJES 
 

 Komponentët e ndryshëm do të përpunohen në varësi të nevojave dhe 
prioriteteve të secilit përfitues.
 
Sigurimi i drejtësisë
 

 Puna në këtë fushë tematike do të përqendrohet në burgje dhe forcat e 
policisë (përfshirë të drejtat e njeriut gjatë policimit, kujdesi shëndetësor në 
burgje dhe masat mbrojtëse kundër torturës dhe keqtrajtimit), në standardet e 
të drejtave të njeriut në gjyqësor (duke u fokusuar në rritjen e zbatimit të ju-
risprudencës së Gjykatës Evropiane për të Drejtat e Njeriut), në efikasitetin e 
sistemit të drejtësisë (me fokus në analizimin e statistikave gjyqësore për të bërë 
administratat gjyqësore më rentabël) dhe/ose bashkëpunimit ligjor (i cili do të 
përqëndrohet në rritjen e pavarësisë individuale të gjyqtarëve dhe prokurorëve 
dhe llogari dhënien në sistemin gjyqësor).
 
Lufta kundër korrupsionit, krimit ekonomik dhe krimit të organizuar
 

 Instrumenti Horizontal do të ketë si objektiv luftën kundër korrupsionit, 
pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit, ku do të përfshihen masa për 
të trajtuar transparencën e financimit të partive politike, sistemet e deklarimit të 
pasurisë, vlerësimet kombëtare të rrezikut dhe zhvillimin e kapaciteteve të një-
sive të inteligjencës financiare. Përveç kësaj, aktivitetet në disa vende përfituese 
do të adresojnë në mënyrë specifike korrupsionin në arsim.
 
Promovimi i anti-diskriminimit dhe mbrojtjes 
së të drejtave të grupeve vulnerabël
 

 Varësisht nga nevojat dhe prioritetet e përfituesve në fjalë, puna në këtë fushë 
do të përqendrohet në mbështetjen e institucioneve të Avokatit të Popullit, ar-
simin gjithëpërfshirës (ku trajtohet racizmi, bullizmi, veçimi dhe ekstremizmi në 
sistemin arsimor), trajtimin e çështjes së trafikimit të qenieve njerëzore (me fokus 
në ndihmën për viktimat e trafikimit), luftën kundër diskriminimit ndaj pakicave 
kombëtare dhe/ose atë mbi bazë të orientimit seksual ose identitetit gjinor.

Vendosja 
e standardeve

Përcaktimi i objektivave
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Indentifikimi 
i mangësive

 
Bashkëpu-
nimi teknik
Eliminimi 
i mangësive


